
Zplaněle: T: I. Doup. pah., 2. Stř. Poohří, 3. Podkruš.
pán.,6. Džbán,7. Středočes.tab.,8. Čes.kras,11.Stř.Pol.,13.
Rožď. pah., 15.Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 18. Jihomor.
úv., 21. Haná.— M: 26. čes. les,28,Tep. vrchy,29. Doup.
vrchy, 31. Plz pah„ 33. Branž. hv., 35. Podbrd., 36. Horaž.
pah.,37.Sum.-novohr.podh.,39.Třeboň.pán.,41.Stř.Povlt.,
42. Votic. pah., 48. 1už. kotl., 49. Frýdl. pah., 56. Podkrk., 58.
Sud. mezih., 60. Orl. opuky, 61. Dol. Poorl„ 62. Litomyš. pán.,
63.Českomor.mezih.,64.Říčan.ploš.,66.Hornosáz.pah.,67.
Českomor.vrch.,73. Hanuš.-rychleb.VTCh.,74.Slez.pah.,83.
Ostr. pán.,84. Podbesk.pah. —O: 88. Sum.,99. Mor.-slez.
Besk.

4. Spiraea L. — tavolnfl{ • )

Spiraea UNNAEUSsp. Pl. 489, 1753,

Celkové rozšíření: Původní areál je omezen na vý-
chodní část Severní Ameriky. — Mapy: SOKOLOVDere$a
i kustarniki SSSR 3: 265, 1954.

Význam: Dřevina běžně vysazovaná pro ok-
rasu v parcích a zahradách, většinou ve skupinách,
někdy jako solitéra, také jako krycí dřevina,
např. v remízcích. Nenáročný keř odolný proti
imisím. Introdukce do Evropy r. 1687, na našem
území poprvé vysazen r. 1835 (Praha, Královská
obora).

Lit. : CAMBESSEDES J. (1824): Monographiedu genre Spiraea.Ann. Sci. Nat. I: 225—243 et 352—392. —MAXIMOWI(Z
K. J. (1879): Adnotationes de Spiraeaceis.Tr. Imp. S.-Peterburg.Bot. Sada6: 105—261. — BORBÁSV. (1889): Spiraearum
Hungaricariumenumeratio. Magy. Növ. Lap. 13:65—78. — ZABELH. (1893): Die strauchingenSpiräender deutschenGärten,
Berlin.—DOMINK. (1936):Tavolníkpolský(SpiraeapolonicaBlocki)vČeskoslovensku.VědaPřír.17:254—256. — SVJAZEVA

O. A. (1969): Estestvennyjei kufturnyje arealy nekotorych vidov SpiraeaL Bjull. Glav, Bot. Sada72: 3—7. —SCHMIDTP.A.
(1983): Bestimmungsschlüsselfür Spiersträuchermit rispigen Blütenständen(Arten und Hybriden von Spiraea,Sect.Spiraea).
Mitt. Flor. Kart. Halle 9/1 —2: 4—8. —GLADKOVAV. N. (1985): Sistematičeskijobzor dikorastuščich i širokokultiviruemych
vidov roda SpiraeaL (Rosaceae)flory evropejskoj časti SSSR.Nov. Sist. Vysš. Rast. 22: 126—133.

Opadavé keře. Kořeny svazčité,poměrně mělké. Listy střídavé,většinou celistvé, zřídka dlanitola-
ločné, 1—2 X pilovité, řapflc krátký, palisty chybějí. Květy vesměsoboupohlavné, v okolících, okolična-
tých hroznech, latách nebo chocholičnatých latách, pravidelné, 5četné s miskovitým lůžkem a žláznatým
terčem (někdy nezřetelným), korunní lístky okrouhlé až podlouhlé, bílé, růžové, karmínové, zřídka
žlutavé. Tyčinek 15—60, pestftů 5, jednoplodolistové, volné, někdy na bázi srostlé. Plody měchýřky
pukající břišním a Častopozději i hřbetním Švem,semena drobná, vřetenovitá, početná. — Asi 80—90
druhů převážně v mírném pásu Eurasie a Severní Ameriky. — Entomogam. Anemochor.

la

b
2a

b

3a

b

4a

Květy v přisedlých okolících nebo okoličnatých hromech na koncích postranních (krátkých)
letorostů

Květy v latách nebo plochých složenýchchocholících na konci dl. letorostů .
Všechna květenství vyrůstají na konci postranních letorostů

2

5
3

Pouzekvětenství v dol. části loňských větví na konci krátkých (do 2 cm) letorostů, v hor. části větví
květenství přisedlá . 4. S. X arguta
Listy na bázi se 3 (—5) podélnými žilkami, na dl. letorostech listy dlanitolaločné

3. S. X vanhoutĺei

Listy se žilnatinou zpeřenou; ani na dl. letorostech nejsou listy dlanitolaločné . 4

Větévky oblé; listy zpravidla jen v hor. 1/3— 1/2 pilovité; korunní lístky 2—4 mm dl., nitky
tyčinek kratší nebo nejvýše zdéli korunních lístků. 1. S. media

b Větévky hranaté; listy obvykle jen v dol. 1/4 celokrajné; korunní lístky 4—5 mm dl., nitky tyčinek
zřetelně delší než korunní lístky

5a Květenství plochá chocholičnatá lata
b Květenství válcovitá až kuželovitá lata

2. S. chamaedryfolia
6

7

6a Keř až 1,5 m vys.; větévky nezřetelně rýhované až téměř oblé, v mládí pýřité; listy na rubu na
žilnatině pýřité; květenství 10—20 cm šir., květy růžové až karmínové 5. S. japonica

b Nízký keř 0,5—0,7 ( —1,0)m vys.; větévky zřetelně rýhované, lysé; listy lysé; květenství6—12cm
Šir., květy bflé až tmavě růžové 6. S X bumalda

7a Letorosty lysé; listy lysé nebo nanejvýš na stř. žilce a řapflcu pýřité; kališní ušty za květu i na
plodech vzpřímené (s výjimkou S. menziesiô, žláznatý terč na květním lůžku většinou zřetelný,
korunní lístky bflé až tmavě růžové . 8

b Koncové Části letorostů tence plstnaté; listy na rubu řídce až hustě plstnaté nebo alespoň pýřité;
kališní ušty již za květu nazpět sehnuté; žlámatý terč na květním lůžku chybí; korunní lístky růžové
až purpurově růžové . 12

Zpracoval J. Koblížek

428 Physocarpus / Spiraea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


8a Čepellistů jen v hor. 1/2 hruběpilovitá; kališníuštynazpětsehnuté,žláznatýterč slaběvyvinutý
7. S menziesii

b Čepellistůtéměřažk bázi2 X nebo1 X pilovitá;kališníuštyvzpřímené,žláznatýterčzřetelně

9a
b

IOa

b

lla

b

12a

vyvinutý
Větve květenství i květní stopky zcela lysé .
Větve květenství plstnaté nebo měkce pýřité, květní stopky pýřité
Listy eliptické, až 3,5 cm Šir., většinou hrubě 2 X pilovité; květy bflé nebo světle růžové

9
10
11

8. S. latifolia
Listy kopinaté, nanejvýš 2,5 cm šir., většinou jemně I X pilovité, květy světle růžové.

S. X rubella
Květy blé, laty široce kuželovité, postranní větve odstávající a většinou delší než podpůrné listy;
listy alespoň v mládí na okraji a na pýřité . 10. S. alba

Květy růžové, laty úzce válcovité, postranní větévky vzpřímené a kratší než podpůrné listy; listy
lysé 9. S. salicifolia
Čepel listů na rubu i letorosty hustěžlutavěaž rezavěplstnaté; květenstvířídké s odstálými
větvemi; plody hustě pýřité (jakoby plesnivé) S. tomentosa (viz Pomámku na str. 433)

b Čepellistů na rubu i letorostybělavěaž šedozeleněplstnaté,někdyjen pýřité; plody lysé. 13
13a Listy těsně pod květenstvím celokrajné, ostatní jen v hor. 1/2 pilovité, čepel na vrcholu tupá, na

rubu bělavě plstnatá 11. S. douglasii
b Všechny listy pilovité, nanejvýš v dol. 1/3 celokrajné, čepel na vrcholu špičatá, na rubu tence

šedozeleně plstnatá nebo jen pýřitá.

1. Spiraea media FRANZSCHMIDT— tavolník pro-
Tab. 97/1střední

SpiraeamediaFRANZSCHMIł:yrÖsterr.Allg.Baumz.I: 53,
1792. — syn.: Spiraeaoblongifolia W. etK. Pl. Rar. Hun&
3: 261, tab. 235, 1811.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.,
no 125. — Herb. n. Ross., no 1215b.

Vzpřímený, 0,5—1,5 m vys. keř. Větve oblé,
šedavé,posléze červenohnědé, letorosty žlutavé až
žlutohnědé, v mládí pýřité, později olysávající.
Listy eliptické až podlouhle eliptické, čepel na
krátkých větévkách 1,5—2,3 cm dl., 0,4—0,7 cm
šir., na dl. větvích 2—4cm dl., 1,2—1,7 cm šir.,
většinou roztr. pýřitá, jen v hor. 1/3 hrubě pilovi-
tá; 1—2mm dl. Květenství okoličnatý hro-
zen, kališní ušty ca 1mm dl., trojúhelníkovité,
korunní lístky téměř okrouhlé, 2,5—3,0
(—4,0) mm dl., bělavé, tyčinek 20, nitky kratší
nebo zdéli korunních lístků, květní stopky větši-
nou lysé, 5—12 mm dl. Měchýřky lysé nebo s oje-
dinělými chlupy, ca 2,5 mm dl., zobánky přímé, ca
1,8 mm dl., kališní ušty za plodu nazpět sehnuté.
V—VI. Ff.

2n 18 (extra fines)
Variabilita: Exempláře s květenstvím měkce pýřitým

a s korunními lístky žlutavými a třásnitými jsou řazeny k subsp.
polonica (BLOCKI) PAWE.U nás tento poddruh dosud nezjiš-
těn, v ČSR vzácně na Slovensku.

V ČR není původní, subspeciese
vyskytuje roztr. na Slovensku od pahorkatin do
horských poloh na výslunných kamenitých strá-
ních a ve světlých lesích a křovinách. Původní je

12. S. X billiardii

v sv., stř. (SR aj.) a jv. Evropě, z. a v. Sibiři,
Dálném Východě, Střední Asii a Mongolsku.
(Mapy: BROWłczAtlas rozmiesziczeniadrzewi kr-
zewów w Polsce 3: 76, 1964). Poměrně zřídka
vysazován pro okrasu. Vhodný keř pro živé ploty,
dobře snášísestřihování. Je odolný k suchu amůže
být použit pro rekultivace a ozeleňování hald
a výsypek.

2. Spiraea chamaedryfolia L. — tavolník ožan-
Tab. 97/2kolistý (t. jilmolistý)

Spiraea chamaedryfolia LINNAEUS Sp. PL 489, 1753
emend. JACQUINHort. Vindob. 2: 66, tab. 140, 1772. — Syn. :
Spiraeaulmifolia SCOP.FI. Camiol., ed. 2, 1: 349, 1771.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 442/1
et II. — FI. Rom. Exs., no 964a et b. — MAGNIERFI. Select.
Exs., no 2448. — PJ.Polon. Exs., no 337.

Výběžkatý, m vys. keř. Letorosty lysé,
hranaté, žlutohnědé, starší větve šedavé až červe-
nohnědé. Listy vejčité až podlouhle vejčité, na
krátkých větévkách 1,5—4,0 cm dl., 1,0—2,5 cm
Šir.,na dl, větvích 4—7 (—8) cm dl., 2,5—4,0 cm
šir., nepravidelně2 ><pilovité až zastřihovaněpi-
lovité, jen v dol. 1/3 celokrajné, na bázi zaokrou-
hlené až Šir. klínovité, na líci lysé, na rubu roztr.
pýřité; řapík 3—8 10) mm dl. Květy v poloku-
lovitých okoličnatých hroznech na koncích po-
stranních letorostů. Kališní ušty šir, trojúhelníko-
vité, nazpět ohnuté, lysé, jen na okraji rezavě
pýřité, 1,7mm dl.; korunní lístky 4,5— 5,0 mm dl.,
téměř okrouhlé; tyčinek 40, nitky zřetelně delší
než korunní lístky; květní stopky 6—20 mm dl.
Měchýřky ± lysé, jen na švu pýřité, lesklé,

Spiraea 429

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2,7—3,5 mm dl., zobánky téměř rovné, až 1,9 mm
dl. V—VI. Ff.

2n — 18, 36 (extra fines)
V ČSFR se vyskytujeve v. ČástiSlovenska

v podhorských a horských lesích a na skalnatých
a suťovýchsvaích. V ČR nenípůvodní,je však
dosti často vysazován v parcích a zahradách a ob-
časzplaňuje, např. Tolštýn (Lužické hory), Dobři-
chovice, Nymburk, Malá Skála, Baška a Kunčičky
u Frýdku,Sokolnice,Ždánice,Lednice.Přirozený
výskyt ve stř. a jv. Evropě, z. a v. Sibiři, Střední
Asii, Mongolskua Číně. — Mapy: SVJAZEVA
1969:5.

Význam: Dosti často vysazován pro okrasu
v parcích, nejčastěji jednotlivě. Daří se na vlhčích
půdách, snaší zástin.

3. Spiraea X vanhouttei (BRIOT)CARRIËRE
Tab. 96/3tavolník van Houtteův

SpiraeaX vanhouttei (BRIOT)CARRIĚRERev. Hort. 48:
260, 1876.

Rozkladitý keř až 2,5m vys. s obloukovitými
větvemi, letorosty zelenohnědé, lysé. Listy na
krátkých větévkách klínovitě obvejčité až eliptic-
ké, 1—2 cm dl., 0,5— cm šir., na dl. větvích šir.
eliptické, často 31aločné, až 3,5 cm dl., 2,5 cm šir.,
oboustranně lysé, na rubu šedozelené, v hor.
1/3— 1/2 hrubě nepravidelně pilovité, na bázi se
3—5 podélnými žilkami; řapík 2—6mm dl. Květy
v okoličnatých hroznech na koncích postranních
větévek, kalich vně lysý, kališní ušty ca 2 mm dl.,
svrchu a na okraji rezavě pýřité; korunní lístky
téměř okrouhlé, 4 mm dl., 5 mm šir., čistě bflé,
jejich okraje se překvrývají. Tyčinek 20, zřetelně
kratší než korunní lístky. Květní stopky lysé,
6—18mm dl. Měchýřky slaběrozestálés rovnými
zobánky. V. Ff.

V kultuře vzniklý kříženecmezi druhy Spiraea
cantoniensisLouR. a S. trilobata L. Pěstujeseod
r. 1868, v ČR zřejmě poprvé vysazenr. 1927
(Průhonice). Pravděpodobně nezplaňuje.

Význam: V sadovnictví nejčastěji pěstovaný
tavolník. Vysazovánv parcích a zahradáchjednak
jako solitérní keř, ale také ve skupinách a v živých
plotech, dobře snášísestřihávání.Nejlépe seuplat-
ní jako solitéra, neboť každoročně velmi bohatě
kvete.

4. Spiraea X arguta ZABEL — tavolník význačný

Spiraea X arguta ZABELGarten-Zeit. (Wittmack) 3: 494,
1884.

Tab. 97: 1 Spiraea media, Ia — list, lb — část lodyhy. — 2
plodenství.

430 Spiraea

Vzpřímený keř 1—2 m vys. Větve tenké, ob-
loukovitě ohnuté, letorosty slabě žebernaté, pýři-
té. Listy podlouhlé až obvejčitě podlouhlé,
1—3 cm dl., 0,4— 1,2 cm šir., na bázi klínovité,
oboustranně lysé, jen v hor. 1/3— 1/2 pilovité.
Květenství okoličnatý hrozen, v hor. části větví
květenství přisedlá, na bázi s drobnými celokraj-
nými listy, v dol. části větví krátce (do 2 cm) stop-
katá. Květy čistě bflé, 8—9mm v průměru, kališní
lístky trojúhelníkovité, ca 1,5 mm dl., korunní líst-
ky okrouhlé, 3,5 mm dl., tyčinky zdéli 1/2 korun-
ních lístků; květní stopky 10—15 mm dl., lysé.
IV—V. Ff.

V kultuře vzniklý trojnásobný kříženec druhů
Spiraea crenata L., S. hypericifolia L. a S. thun-
bergii SIEB.pěstovánod r. 1884, v ČR zřejmě
poprvé v r. 1922 (Průhonice). Dosti často vysazo-
ván v parcích a zahradách jako okrasný keř. Svět-
lomilná dřevina odolná vůči suchu. Patří mezi

nejčasněji kvetoucí druhy.
Poznámka I: První z rodičů, Spiraea crenata L

tavolník vroubkovanýje původní na v. Slovenskua už od konce
minuléhostoletíje uváděnzplanělýz Českéhostředohoří,na
zřícenině zámku Skalka u Vlastislavi. Je to hustý keř asi I m
vys. s listy podlouhle obvejčitými, 3žiInými, na rubu šedavými.
Květy bílé v polokulovitých hromech na koncích potrannĺch
větévek.

Poznámka 2: Občas bývá pro okrasu vysazován tavol-
slivoňolistý (Spiraeaprunifolia SIEB.et zucc.) s listy vejči-

tými, jemně vroubkovaně pilovitými a bflými, nejčastějiplnými
květyv přisedlýchokolících.Pocházíz Číny.

5. Spiraea japonica L. fil. — tavolník japonský
Spiraeajaponica LINNAEVSfil. Suppl. PI. 262, 1781.

Keř 1,0—1,5 m vys., s větvemi nezřetelně rý-
hovanými až oblými; letorosty v mládí pýřité,
později olysávající. Listy podlouhle vejčité,
2,5—8,0 (—14,0) cm dl., 1—3 cm šir., 2 x
pilovité, na rubu na žilnatině pýřité, žilnatina vy-
niklá; řapík 3—5 mm dl. Květenství plochá cho-
choličnatá lata (7 —) 10—20 cm šir., kališní lístky
kadeřavěchlupaté, korunní lístky růžovéažkarmí-
nové, nitky tyčinek zřetelně delší než korunní líst-
ky; květní stopky pýřité, 3—6 mm dl. Měchýřky
ca 2 mm dl., lysé, jen podél švu roztr. pýřité,
rozestálé, zobánky rovnovážně odstálé. Kališní
ušty za plodu odstálé až slabě ohnuté, VI—VII.
Ff.

Častovysazovanýv parcícha na sídlištích,
obvykle ve skupinách. Z kultivarů se nejčastěji
pěstuje cv. Macrophylla s listy až 14 cm dl. a 7 cm
šir., s malými květenstvími. Introdukován v r.

S. chamaedryfolia, 2a — list. — 3 Aruncus vulgaris, 3a — část

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3a

lb

2a

(Tab.971 431

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1870,v ČR od r. 1923 (Průhonice).Původem
z Japonskaa Číny.

6. Spiraea X bumalda BURVĚNICH— tavolník

Bumaldův

SpiraeaX bumalda BURVËNtCHRev. Hort. Belg. 17: 12,
. — Syn. : Spiraeapumila hort. ex ZABELStrauch. Spir.1891

65, 1893.

Vzpřímený keř 40—80 100) cm vys. Leto-
rosty rýhované, lysé; pupeny pýřité. Listy vejčitě
kopinaté, 3—7 cm dl., cm šir., 2 X ostře
pilovité, lysé, Květenství chocholičnatá lata
6—12cm šir., kališní lístky odstálé, zaplodu jejich
špičky sehnuté, korunní lístky bílé až karmí-
nové, žláznatý terč na květním lůžku laločnatý,
květní stopky krátce pýřité. Měchýřky rozestálé.
VI—VII. Ff.

Kříženec neznámého původu [nejčastěji se
uvádí kombinace dvou blízce příbuzných druhů,
Spiraea albiflora (MIQ.) ZABELX S. japonica
L fil.], více připomínající a obtížně odlišitelný od
druhu S.japonica. Patří mezi nejčastěji pěstované
druhy tavolníků. Vysazuje se většinou ve skupi-
nách v parcích a na sídlištích, především cv. An-
thony Waterer s karmínovými květy a některými
listy žlutavě panašovanými a cv. Pruhoniciana,
dorůstající jen 50 cm výšky. Introdukce do Evropy
předr. 1890,v ČRpoprvévysazenr. 1923(Průho-
nice).

7. Spiraea menziesii HOOK. tavolník Menzie-
sův

Spiraea menziesii HOOKER FI. Boreaľ.-Amer. I: 173,
1832. — Syn. : Spiraea douglasii HOOK.var. menziesii (HO-
0K.) C. PRESLEpim. Bot. 195, 1852.

Vzpřímený prutnatý keř do 1,5m vys. Leto-
rosty rýhované, v mládí slabě pýřité, později olysa-
lé, červenohnědé. Listy podlouhlé až podlouhle
obvejčité, 3—9 cm dl., cm šir., v hor.
1/3— 1/2 hrubě pilovité, na líci lysé, na rubu na
žilnatině roztr. pýřité; 3—5 mm dl. Květen-
ství hustá,stažená,10—20 (—25) cm dl. ana bázi
5—7 cm šir. lata. Kališní lístky za plodu nazpět
sehnuté, korunní lístky téměř okrouhlé, růžové,
tyčinky 2 x delší než korunní lístky, žláznatý terč
slabě vyvinutý. Měchýřky lysé, zobánky odstálé.
VI—VIII. Ff.

Zřejmě se pěstuje převfrě jen v dendrologic-
kých sbírkách. Někdy je uváděn jako často pěsto-
vaný, pravděpodobně záměnou s taxonem Spira-
ea X billiardii. Do Evropy introdukován v r.
1838. Původem ze z. části SeverníAmeriky (roz-
sáhlý areál od jz. Aljašky přes z. Kanadu po stát
Oregon v USA).

432 Spiraea

8. Spiraea latifolia (Arr.) BORKH.— ši-
rolistý
Spiraea latifolia (ArroN) BORKHAUSENHandb. Forstbot.

2: 1455, 1803. — Syn. : Spiraea salicifolia L var. latifolia ATT
Hort. Kew. 2: 189, 1789. — S. carpinifolia WILLD. Enum. PIÍ
Horti Berolin. 540, 1809.

Keř do 1,5 m vys. Letorosty rýhované, červe-
nohnědé, lysé. Listy vejčité až podlouhle vejčité,
3—7 cm dl., 1,5—3,5 cm šir., hrubě pilovité, jen
v dol. 1/3 celokrajné, na rubu šedavé, oboustran-
ně lysé; 2—5 mm dl. Květenství šir. kuželo-
vitá, 10—17 cm dl. lata, její dol. větve téměř rov-
novážně odstávající. Kališní lístky trojúhelmlcovi-
té, přímé nebo odstálé, korunní lístky bflé nebo
světle růžové, kratší než tyčinky, květní stopky
lysé. Měchýřky lysé. VI—VIII. Ff.

Vysazován zřejmě Častěji jen v arboretech
a botanických zahradách. Nenáročný keř neoby-
čejně odolný vůči mrazu. Introdukce do Evropy
r. 1789. Pochází ze Severní Ameriky.

Poznámka: Spiraea X rubella DIPPEL — na-
červenalý je křížencem druhů Spiraea latifolia (Arr.) BORKH.
a S. salicifolia L. Více připomíná druhého z rodičů, ale listy
jsou Širší,květenstvíkuželovité a jeho větve lysé,Je vysazován
pro okrasu a občas zplaňuje.

9. Spiraea salicifolia L. — tavolník vrbolistý
Tab. 96/4

Spiraea salicifolia LINNAEUSSp. P). 489, 1753.
Exsikáty: Extra fines: FI. Distr. Bacov. Exs., no 586.

— FI. Austro-Hung., no 2415. — Herb. FI. Ross., no 1216.
— MAGNtER FI. Select. Exs., no 821 . — Polon. Exs., no
336.

Prutnatý keř 1,5 (—2,0) m vys., s výběžky.
Letorosty žlutohnědé, zpočátku pýřité, záhy oly-
salé. Listy podlouhlé, 3—6 7) cm dl.,
1,0—2,0(—2,5) cm šir., hustě 1—2 x pilovité,
oboustranně lysé, žilnatina vyniklá; řapík
1—4 mm dl. Květy ve štfilých koncových latách,
větve květenství vzpřímené, kratší než podpůrné
listy, roztr. pýřité. Kalich roztr. pýřitý, později oly-
salý, kališní ušty na svrchní straně pýřité, na rubu
olysalé, korunní lístky téměř okrouhlé, 3—4 mm
dl., růžové, zřídka bflé. Měchýřky lysé, ca 3 mm
dl., šikmo rozestálé. VII-IX. Ff.

2n = 36 (ČR: 88g.Hornovlt. kotl.)
Ekologie a cenologie: Vlhké křoviny na

březích potoků a rybníků, přacopy, mokřadní olši-
ny, lesní okraje a rašeliny. Vyskytuje se na vlhkých
půdách, zpravidla na kyselých substrátech i na
rašelinných půdách; polostinná mrazuvzdorná
dřevina. Ve společenstvech svazů A Inion glutino-
sae, Salicion cinereae a podsvazu Alnenion gluti-
noso-incanae.Častopěstován.

Rozšíření v ČR: Dosti hojnýv j. Čechách

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a na jz. Moravě, převážně v mezofytiku, zřídka
v oreofytiku, od suprakolinního do montánního
stupně, s těžištěmv submontánním stupni (min.:
Hodonín, 200 m; max.: Jelm u Horní Plané,
760m; ŽeleznáRuda, 760m; Krkonoše,Webero-
va bouda, 1500m —vysazen),ojedinělev termo-
fytiku na j. Moravě. Vysazován a snadno zplaňují-
cí, hlavně v s. Čechách a na Českomoravskévr-
chovině. Někteří autoři o původnosti v českých
zemích pochybují.

Přirozený výskyt: T: 18. Jihomor. úv. (Mutěnice, Hodo-
nín). —M: 26.Čes.les,27.Tachov.bráz.,37.Sum.-novohr.
podh. (dostihojně), 38. Bud. pán.,39.Třeboň. pán(hojně), 40.
Jihočes.pah., 41. Stř. Povlt., 42. Votic. pah., 67. Ceskomor.
vrch.(jz. část).—O: 88.Sum.,90.Jihl.vrchy,91.Žďár.vrchy.

Druhotnývýskyt:T: 2. Stř.Poohří(Louny),8. Čes.kras
(Karlštejnsko), 12.Dol. Pojiz. (Mladá Boleslav),15.Vých. Pol.
(Borek u HeřmanovaMěstce),20.Jihomor. pah. (Borkovany).
—M: 47.Sluk.pah.(Šluknov),48. Luž.koť., 49.Frýdl.pah.
(údolíSmëdé),52.Ral.-bentab.(Mimoň),53.Podješ.(Česká
Lípa),55.Čes.ráj (Sedmihorky),56.Podkrk.(Vrchlabí),63.
Českomor.mezih.(Poličsko),65.Kutnoh.pah.(Malešov;mlýn
Cimburk u Kutné Hory), 66. Hornosáz pah.(Zbraslavice),67.
Českomor.vrch., 68. Mor. podh.Vysoč.(Dačice),69. Želez.
hory (Skutečsko),76. Mor. brána (Krásno u ValašskéhoMezi-
říčĺ; Studénka),83. Ostr. pán. (Šilhéřovice).— O: 93. Krk.
(Weberovabouda), 99. Mor.-slez.Besk. (Ostravice).

Celkové rozšíření: Střední, v. a sv. Evropa, z. a v. Si-
biř, Dálný Východ,Mongolsko,Čína(Mandžusko),s. Korea,
Japonsko, z. část Severní Ameriky. — Mapy: BROWICZAtlas
rozrnieszczenia drzew i krzewów w Polsce3: 77, 1964; SVJAZE-
VA 1969: 5.

Význam: Vysazován v parcích pro okrasu,
nejčastěji ve skupinkách, rychle se rozrůstá. Velmi
odolný a nenáročný keř vhodný při rekultivaci
vodních toků a do remízků. V Evropě vysazován
již od r. 1586.

10. Spiraea alba DUROI bflý
Spiraea alba DUROI Harbk. Baumz. 2: 430, 1772.

—Syn.: Spiraeasalicifolia L. var.paniculataAT. Hort. Kew.
2: 189, 1789.

Keř 1,5—2,0 m vys. Větve hranaté, Červeno-
hnědé. Listy podlouhlé, 3—7 cm dl., 1,0—2,5 cm
šir., ostře 1—2 x pilovité, na rubu lysé nebo jen
na žilnatině pýřité; řapík mm dl., pýřitý.
Květenství šir. kuželovitá, 10—20 cm dl. lata, její
boční větve téměř rovnovážné, 6—15 cm dl., pýři-
té. Kališní ušty trojúhelnflcovité, vzpřímené, roztr.
pýřité, korunní lístky téměř okrouhlé, bílé, kratší
než tyčinky. Měchýřky lysé. VI—VIII. Ff.

Pěstován pro okrasu většinou ve skupinách
aobčaszplaňuje,např.Pestřice(Šumava),Choce-
rady, Ratibořice, Týniště nad Orlicí, Bukovice
u Štítů, Dačice, Staré Hamry (Beskydy).Do
Evropy introdukován v r. 1759. Pochází ze Severní
Ameriky.

Poznámka: Velmi zřídka se pro okrasu vysazuje tavol-
nik plstnatý, SpiraeatomentosaL, původní v SeverníAmeri-
ce.Jenápadnýrezavěplstnatými letorosty a listy na rubu hustě
šedavě plstnatými se žlutavým až rezavým odstínem. Také
měchýřky jsou šedavě plstnaté.

11. Spiraea douglasii HOOK— Dougla-
sův

Spiraea douglasii HOOKER FI, BoreaI.-Amer. I: 172,
1832.

Prutnatý keř 1—2m vys. s kořenovými výběž-
ky. Letorosty šedavě plstnaté až olysalé, později
Červenohnědé. Listy podlouhlé až eliptické,

4—9 cm dl., (1—) 2—3 cm šir., na bázi šir.
klínovité až zaokrouhlené, jen v hor. 1/2 hrubě
pilovité (listy těsně pod květenstvím celokrajné),
na rubu bělavě až šedavě plstnaté, žilnatina vyni-
klá; 3—6 mm dl. Květenství stažená,
10—20 cm dl. lata, její větve šedavěplstnaté. Ka-
lich šedavě plstnatý, kališní lístky nazpět sehnuté,
korunní lístky okrouhlé, růžové, zdéli 1/2 tyčinek.
Měchýřky lysé. VII— IX. Ff.

Občas pěstován pro okrasu a zřídka zplaňuje,
např.; Nové Město na Moravě, Humpolecký
mlýn; Rápošov, rybník Markvart; Skalsko u Poho-
ří. Introdukce do Evropy v r. 1827. Původem ze
Severní Ameriky.

12. Spiraea X billiardii DIPPEL — tavolník Bil-
liardův

Spiraea X billiardii DIPPELHandb. Laubholzk. 3: 486,
1893.

Keř 1,5—2,0 m vys. Letorosty mělce rýhova-
né. Listy podlouhlé až eliptické, 5—10 cm dl.,
1,5—3,0 cm Šir., téměř k bázi pilovité, na rubu
šedavěpýřité až tence plstnaté. Květenství kuželo-
vitá, 10—20cm dl. lata, její větveplstnaté. Kališní
lístky nazpět sehnuté, korunní lístky sytě růžové,
zdéli 1/2 tyčinek. Měchýřky lysé. VII—VIII. Ff.

Zahradní kříženec druhů Spiraea douglasii
a S. salicifolia Občas pěstován v parcích pro
okrasu, obvykle vysazován ve skupinách. Zřídka
zplaňuje, např. Arnolec, Brno, Kozmice, Kožicho-
vice, Malá Morávka, Maršovice, Velká Smradlavá.
Byl vypěstován kolem r. 1850 ve Francii a později
se zřejmě spontánně vyskytl v několika dalších
zahradách.

Poznámka: Nepřfliš Častoje pěstován i raně kvetoucí
tavolník Spiraea thunbergii SIEB.,poněkud podobný tavolníku
S. X arguta ZABEL, avšak s užšími listy. Zřídka, spše jen
v dendrologických sbírkách jsou pěstovány i některé další
druhyči kříženci,např. S.x blanda (předpokládanérodičovské
druhy: S. cantoniensisa S. chinensis),S. crenataL. (jv. Evro-
pa, v Asii po Altaj), S. decumbens(vhodná pro skalky) a řada
dalších.

Spiraea 433

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 96: I Sorbaria sorbifolia. — 2 Physocarpus opulifolius, 2a
— část dlouhého prýtu. — 4 S. salicifolia.

426 Sorbaria / Exochorda / Physocarpus

— souplodí, 2b — plodenství. — 3 Spiraea X vanhouttei, 3a

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

*0., „7',.ee

4

3a

1

[Tab.961 427

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

